
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2020 № 586
п. Чегдомын

Об итогах исполнения бюджета района, 
развития экономики за п^вое полугодие 
2020 года и о задачах на 2021 год

Деятельность органов местного самоуправления Верхнебуреинского 
муниципального района направлена на исполнение Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Указов, посланий Президента РФ, контрольных 
показателей, установленных Правительством Хабаровского края.

В первом полугодии наблюдается как рост, так и снижение по основным 
экономическим показателям. Положительная динамика достигнута по обороту 
розничной торговли всех видов экономической деятельности (без субъектов 
малого предпринимательства) — 148,6 процентов, рост среднемесячной 
номинальной заработной платы на 101,8 процентов.

Снижение наблюдается по показателям: оборот организаций, объем 
работ по виду деятельности "Строительство" и оборот общественного 
питания. Основная причина — ограничительные меры по предупреждению 
распространения новой коронавирусной инфекции.

За первое полугодие 2020 года в консолидированный бюджет 
Верхнебуреинского муниципального района (далее -  бюджет района) 
поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 970,1 млн. рублей, что 
на 11,7 процентов больше, чем за аналогичный период 2019 года.

Налоговые и неналоговые доходы за отчетный период исполнены в 
сумме 336,0 млн. рублей по сравнению с соответствующим периодом 
прошлого года поступление доходов в бюджет района снизилось на 20,2 млн. 
рублей, что обусловлено снижением дополнительного норматива отчисления 
по налогу на доходы физических лиц на 3,5 процентных пункта (на 16,6 
млн. рублей), по прочим доходам от компенсации затрат государства (на 25,5 
млн. рублей) -  в 2019 году было произведено погашение задолженности 
ООО «Комресурс» и ООО "БАМсервис" по судебным решениям по вопросам 
поставки угля и расчетам с ресурсоснабжающими предприятиями.

Рост поступления доходов произошел по транспортному налогу на 5,0 
млн. рублей (в связи с увеличением норматива отчисления с 50 до 100 
процентов); по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные 
участки на 4,1 млн. рублей (в связи с заключением новых договоров с 
АО «^г^^голь»); по платежам за негативное воздействие на окружающею

МАУ “Редакция 1'азсты “Рабочее слово” 2019 г. Зак. 48 Тир. 1000 экз.



среду на 12,8 млн. рублей (что обусловлено ростом платежей 
АО «Ургалуголь»).

Меры, принятые органами местного самоуправления района, главными 
администраторами доходов районного бюджета (бюджетов городских и 
сельских поселений района) по расширению налогового потенциала 
позволили увеличить годовые бюджетные назначения бюджета района на 
28,2 млн. рублей к первоначальным показателям и выполнить задание 
по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в бюджет края 
на 98,6 процента, в бюджет района -  на 99,7 процента.

За 6 месяцев 2020 года из краевого бюджета поступило межбюджетных 
трансфертов 634,1 млн. рублей, из них на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 184,3 млн. рублей.

Прочие безвозмездные поступления юридических лиц составили 
сумме 0,2 млн. рублей

Бюджет района по расходам за первое полугодие 2020 года исполнен 
в сумме 947,0 млн. рублей или 50,8 процентов от плановых назначений. 
Результат исполнения бюджета -  профицит в сумме 23,1 млн. рублей.

Расходы на социально-культурную сферу в общей структуре расходов 
составили 68,8 процента или 652,0 млн. рублей. Исполнение 57,5 процентов от 
плановых назначений.

Обеспечено выполнение «майских» Указов Президента Российской 
Федерации по повышению оплаты труда отдельных категорий работников в 
сфере образования и культуры. На эти цели с учетом краевых средств 
направлено 41,7 млн. рублей.

В целях развития экономики района и реализации запланированных 
мероприятий муниципальных программ привлечено из федерального и 
краевого бюджетов, в том числе на условиях софинансирования 915,7 млн. 
рублей. Освоение денежных средств составило 58,4 процентов (или 435,0 млн. 
рублей).

Объем финансовой поддержки из районного бюджета городским и 
сельским поселениям района составил 31,8 млн. рублей или 31,6 процента от 
запланированных объемов.

Обеспечено своевременное частичное погашение бюджетных кредитов, 
предоставленных из краевого бюджета на обеспечение оплаты по поставкам 
топлива, в соответствие с подписанными соглашениями о реструктуризации.

В целях увеличения налогового потенциала и снижения налоговой 
недоимки по платежам в бюджет края в отчетном периоде реализованы 
следующие мероприятия:

- ежедневный мониторинг плательщиков налога на доходы физических
лиц;

- с начала года проведено 6 заседаний межведомственной Комиссии 
администрации Верхнебуреинского муниципального района по обеспечению 
доходов, сокращению задолженности по налоговым и иным обязательным 
платежам в бюджет;



организованы и проведены мероприятия по соблюдению 
законодательства о труде:

- проведено 2 заседания в рамках рабочей группы по вопросам 
легализации заработной платы и трудовых отношений, соблюдения трудовых 
прав граждан предпенсионного возраста, рассмотрено 4 работодателя;

- проведены мероприятия по мобилизации и погашению недоимки 
физических лиц по имущественным налогам, в т. ч. информирование 
физических лиц о сроках уплаты, ставках по местным налогам — оформлены 
стенды в администрациях муниципальных образований, размещены 
объявления в крупных торговых центрах, банковских учреждениях и на 
квитанциях на оплату коммунальных услуг;

- приняты меры по погашению задолженности по арендным платежам 
путем проведения претензионной и исковой работы дополнительно 
мобилизовано в бюджет района 1,8 млн. рублей;

- собираемость арендных платежей возросла на 10,1 процентных пункта 
и составила 89 процентов (в 1-м полугодии 2019г- 78,9 процентов).

В целях выполнения мероприятий по оздоровлению муниципальных 
финансов Верхнебуреинского муниципального района Постановлением 
администрации района от 29.11.2018 № 733 утвержден План по оздоровлению 
муниципальных финансов Верхнебуреинского муниципального района 
до 2024 года.

Проводится работа по реализации положений муниципального 
стандарта содействия инвестициям и развития предпринимательства. 
На 1 июля текущего года стандарт исполнен на 43,9 процентов (12 место в 
крае).

По состоянию на 01.07.2020 в районе зарегистрировано 641 субъект 
малого и среднего предпринимательства, из них 423 индивидуальных 
предпринимателя. Консультационную и информационную поддержку 
получили 117 субъектов малого и среднего предпринимательства.

По итогам 1 полугодия 2020 нормативы на содержание органов 
местного самоуправления превышены в четырех поселениях.

По итогам отчетности за первое полугодие текущего года по 
выполнению условий Соглащений, заключенных между администрацией 
района и поселениями района на получение из районного бюджета дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в 2020 году, 
установлены нарушения: во всех поселениях не проведена работа по 
оптимизации расходов на управление и сеть учреждений.

Основные задачи, которые стоят перед администрацией района на 
ближайшую перспективу -  это содействие реализации инвестиционных 
проектов, продолжение работы по ремонту дорог, объектов коммунальной 
инфраструктуры, социальных объектов. Также среди главных задач, без 
которых невозможно развитие района, остаются выполнение Указов 
Президента Российской Федерации, поручений и инициатив, определенных 
Губернатором и Правительством края, укрепление собственной доходной



базы местного бюджета, работа по сокращению недоимки в бюджет района и 
края.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета района при его 
исполнении в 2020 году и повышения качества управления общественными 
финансами, а также в целях реализации задач, определенных Указами 
Президента Российской Федерации и приоритетных направлений, 
определенных Правительством Хабаровского края администрация
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Финансовому управлению администрации Верхнебуреинского 
муниципального района (Коваленко И.С.):

1.1. Осуществлять:
1.1.1. Координацию работы органов местного самоуправления 

городских и сельских поселений, структурных подразделений администрации 
района, главных администраторов неналоговых доходов по вопросам 
мобилизации доходов и уплаты организациями текущих платежей в бюджет 
района в установленные сроки.

Срок -  до 31 декабря 2020 года.
1.1.2. Контроль за реализацией Плана по устранению с 01 января 2020 

года неэффективных налоговых льгот, установленных в муниципальных 
образованиях Верхнебуреинского района.

Срок -  установленный Планом.
1.2. Обеспечить проведение анализа осуществления главными 

распорядителями бюджетных средств ведомственного контроля в сфере 
закупок.

Срок -  до 30 ноября 2020 года.
1.3. Актуализировать стратегию социально-экономического развития 

района на период до 2030 года.
Срок -  до 30 ноября 2020 года.
1.4. Актуализировать план мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития района на период до 2030 года.
Срок -  до 31 декабря 2020 года.
2. Руководителям управлений, отделов и секторов администрации 

района:
2.1. Обеспечить:
2.1.1. Взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками района в 

части достижения прогнозов налоговых платежей и увеличения налоговых 
отчислений в бюджет района.

Срок -  в течение 2020 года.
2.1.2. Исполнение годовых бюджетных назначений, утвержденных 

муниципальными нормативными правовыми актами на 2020 год, и 
установленного задания по мобилизации доходов в бюджет района.

Срок -  до 31 декабря 2020 года.
3. Главным распорядителя средств районного бюджета:



3.1. Обеспечить:
3.1.1. Достижение значений целевых показателей результативности 

использования субсидий из краевого бюджета, заключенными с краевыми 
органами исполнительной власти.

Срок -  до 31 декабря 2020 года.
3.1.2. При формировании районного бюджета на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов учесть ресурсное обеспечение на реализацию Указа 
Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации до 2024 года»

Срок -  до 30 октября 2020 года.
3.2. Представлять в финансовое управление администрации района:
3.2.1. Отчет об осуществлении главными распорядителями бюджетных 

средств ведомственного контроля в сфере закупок.
Срок -  до 20 ноября 2020 года.
3.2.2. Отчет о ходе исполнения Плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края на период до 2030 года, 
утвержденного постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района от 14.03.2019 № 125

Срок — до 30 января 2021 года.
3.2.3. Отчет о выполнении настоящего постановления.
Срок -  ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным периодом.
4. Муниципальным заказчикам, осуществляющим закупки в

соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", при определении начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком, обеспечить применение Методических 
рекомендаций по применению методов определения начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных 
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
02 октября 2013 г. № 567.

Срок -  в течение 2020 года.
5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
5.1. Принять меры по выполнению условий Соглащений, заключенных

между администрацией района и муниципальными образованиями на
получение из районного бюджета дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений в 2020 году.

Срок -  в течение 2020 года.
5.2. Обеспечить соблюдение нормативов, установленных

Правительством края, при формировании расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления,осуществляющих свои



полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на 
содержание органов местного самоуправления края.

Срок — в течение 2020 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя финансового управления Коваленко И.С.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).

И. В.Феофанова


